



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Setor do Controle da Rede Física - Tel.: 11 | 4885 9900

Obra: REFORMA IRVA AVILA PAVANI
Preço base: FDE - julho 2015

Planilha Orçamentária							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	PR. UNIT.(R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				1.104,90
1.1	FDE	09.06.076	Fornecimento e Instalação de Placa de Obra	M2	368,30	3,00	1.104,90
			Subtotal				1.104,90
2			ELEMENTOS DE MADEIRA E METÁLICOS				2.022,64
2.1			PORTAS DE MADEIRA				
2.1.1	FDE	05.01.004	Pm-04 porta de madeira sarrafeada p/ pint. bat. madeira l=82cm	UN	687,58	1,00	687,58
2.2			ELEMENTOS METÁLICOS				
2.2.1	FDE	06.01.025	Caixilhos de ferro -basculantes	M2	647,75	1,80	1.165,95
2.3			VIDROS				
2.3.1	FDE	14.01.004	Vidro liso comum incolor de 4mm	M2	93,95	1,80	169,11
			Subtotal				2.022,64
3			ELÉTRICA				5.093,74
3.2			FIOS E CABOS				
3.2.1	FDE	09.07.026	Cabo de 6mm2 - 750v de isolamento	M	5,22	40,00	208,80
3.3			PONTOS DE INTERRUÇÃO E TOMADAS				
3.3.1	FDE	09.08.002	Interruptor de 1 tecla simples em cx.4"x2"-eletrod. aço galv. a quente	UN	167,45	2,00	334,90
3.3.2	FDE	09.08.079	Tomada 2p+t padrao nbr 14136 corrente 10a-250v-eletr. pvc rígido	UN	127,23	6,00	763,38
3.3.3	FDE	09.08.082	Tomada de piso para tel/logica - eletroduto de pvc	UN	150,26	2,00	300,52
3.3.4	FDE	09.08.089	Tomada 2p+t padrao nbr 14136, corrente 20a-250v-eletr. pvc rígido	UN	137,21	4,00	548,84
3.4			LUMINARIAS INTERNAS				
3.4.4	FDE	09.09.065	Il-67 luminária de embutir c/refletor sem aletas (2x32w)	UN	194,12	6,00	1.164,72
3.5			QUADROS E CAIXAS				
3.5.1	FDE	09.05.070	Disjuntor bipolar termomagnetico 2x10a a 2x50a	UN	59,93	6,00	359,58
3.5.2	FDE	09.06.001	Caixa de passagem estampada com tampa plastica de 4"x2"	UN	18,18	16,00	290,88
3.5.3	FDE	09.05.014	Eletroduto de pvc rígido roscavel de 32mm - incl conexoes	M	31,17	36,00	1.122,12
			Subtotal				5.093,74
4			DIVISÓRIAS E FECHAMENTOS				1.985,78
4.1	FDE	04.03.030	Divisorias de gesso acartonado	M2	104,94	18,00	1.888,92
4.2	FDE	04.50.001	Demolição de alvenarias em geral e elementos vazados,incl revestimentos	M3	80,72	1,20	96,86
			Subtotal				1.985,78
5			FORRO				26.303,98
5.1	FDE	10.01.082	Forro em lâmina de pvc 200mm e = 7 ou 8mm	M2	26,53	291,36	7.729,78
5.2	FDE	10.01.083	Estrutura metálica tubular 20x20 galv. e=0,95mm malha 1,20x0,40m p/sustentação de forro pvc	M2	53,20	291,36	15.500,35
5.3	FDE	10.60.001	Retirada de forros pregados (placas ou tabuas)	M2	10,55	291,36	3.073,85
			Subtotal				26.303,98
6			COBERTURA				1.229,00
6.1	FDE	07.04.048	Rufo liso de aço galv natural e=0,65mm corte ate 600mm	M	49,16	25,00	1.229,00
			Subtotal				1.229,00
7			PINTURAS				35.038,31
7.1			ESTRUTURAS				
7.1.1	FDE	15.01.004	Esmalte em estrutura metálica	M2	16,55	39,60	655,38
7.2			PINTURA INTERNA				
7.2.1	FDE	15.02.019	Esmalte (interno)	M2	26,34	256,66	6.760,42
7.2.2	FDE	15.02.025	Tinta latex standard (interno)	M2	25,86	513,32	13.274,46
7.2.3	FDE	15.03.001	Massa corrida em esquadrias de madeira	M2	19,21	1,60	30,74
7.2.4	FDE	15.03.021	Esmalte em esquadrias de ferro (esquadrias e portoes)	M2	28,82	3,60	103,75
7.2.5	FDE	15.03.006	Esmalte sem massa niveladora em esquadrias de madeira	M2	27,00	1,60	43,20
7.3			PINTURA EXTERNA				
7.3.1	FDE	15.04.006	Tinta latex standard	M2	23,33	413,17	9.639,26
7.3.2	FDE	15.04.015	Esmalte em superficie rebocada sem massa niveladora	M2	21,09	137,72	2.904,51
7.3.3	FDE	15.02.025	Tinta latex standard (muro)	M2	25,86	62,90	1.626,59
			Subtotal				35.038,31
8			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				10.305,01
8.1	FDE	16.80.98	Retirada de entulho	M3	49,16	5,00	245,80
8.2	FDE	16.01.046	Portão em chapa de aço	M2	869,05	5,43	4.718,94
8.3	FDE	16.01.012	Fd-13 fechamento div/bl concr/sem revestimento (h=185cm/sapata)	M	410,79	13,00	5.340,27
			Subtotal				10.305,01
Custo TOTAL com BDI incluso							83.083,37

Secretaria Municipal de Educação
André Alessandro Vicente
Engenheiro Civil
CREA-SP 506.102.783-7

Cabreúva, 08 de dezembro de 2015.